argenti, qui curuli sella sederunt, equi ornamenta et 6 libras pondo, ut salinum patellamque deorum causa habere possint, ceteri senatores libram argenti tan- 7 sum; aeris signati quina milia in singulos patres fami- liae relinquamus: ceterum omne aurum, argentum, aes 8 signatum ad triumviros mensarios extemplo deferamus nullo ante senatus consulto facto, ut voluntaria con- 9 latio et certamen adiuvandae rei publicae excitet ad aemulandum animos primum equestris ordinis, dein reliquae plebis. hanc unam viam multa inter nos con- locuti consules invenimus. ingredimini dis bene iuvan- 10 tibus. res publica incolmis et privatas res facile salvas praestat; publica prodendo tua nequiquam ser- ves." in haec tanto animo consensum est, ut gratiae 11 ultro consulibus agerentur. senatu inde misso pro se 12 quisque aurum et argentum et aes in publicum con- ferunt tanto certamine injecto, ut prima aut inter primos nomina sua vellent in publicis tabulis esse, ut nec triumviri accipiundo nec scribae referundo suffi- 13 cerent. hunc consensum senatus equester ordo est secutus, equestris ordinis plebs. ita sine edicto, sine coercitione magistratus nec remige in supplementum nec stipendio res publica eguit; paratisque omnibus ad bellum consules in provincias profecti sunt.

XXXVII. Neque aliud [magis] tempus belli fuit, 1 quo Carthaginenses Romanique pariter variis casibus immixtis magis in ancipiti spe ac metu fuerint. nam 2 Romanis et in provinciis, hinc in Hispania adversae res, hinc prosperae in Sicilia luctum et laetitiam miscuerant; et in Italia cum Tarentum amissum damno 3 et dolori, tum arx cum praesidio retenta praeter spem gaudio fuit; et terrorem subitum pavoremque urbis 4 Romae obsessae et oppugnatae Capua post dies paucos capta in laetitiam vertit. transmarinae quoque res 5 quadam vice pensatae: Philippus hostis tempore haud satis opportuno factus, Aetoli novi adsciti socii Atta- lusque, Asiae rex, iam velut despondente fortuna Ro-

⁶ manis imperium orientis. Carthaginenses quoque Capuae amissae Tarentum captum aequabant, et ut ad moenia urbis Romanae nullo prohibente se pervenisse in gloria ponebant, ita pigebat inriti incepti pudebat-
⁷ que adeo se spretos, ut sedentibus ipsis ad Romana moenia alia porta exercitus Romanus in Hispaniam duceretur. ipsae quoque Hispaniae, quo propius spem venerant tantis duobus ducibus exercitibus caesis debellatum ibi ac pulsos inde Romanos esse, eo plus ab L. Marcio, tumultuario duce, ad vanum et inritum
⁹ victoriam redactam esse indignationis praebebant. ita aequante fortuna suspensa omnia utrisque erant integra spe, integro metu, velut illo tempore primum bellum inciperent.